לפיכך ייבחן הערעור שלפנינו אומנם לגופו אך כל טענותיו יהיו בעינינו כעומדות בזיקה להחלטה שמיום י' באדר ב' התשפ"ב (13.3.22) בלבד.

ג. ולגופם של דברים:

מדינת ישראל

בתי הדין הרבניים

תמצית טענותיה של המערערת, כפי שעולה מכתב הערעור ומכתבי בית דין מאוחרים לו כמו גם מהנטען בעל פה, היא כי החלטתו של בית הדין עומדת בניגוד להוראות סעיף 101 לחוק המקרקעין, תשכ"ט – 1969, (להלן: חוק המקרקעין), המחייב בן זוג המבקש למכור את חלקו בנכס משותף לתת את זכות הקדימה לבן הזוג האחר. לשיטת המערערת הוראה זו חלה על הנכס המדובר – דירה שמעולם לא שימשה למגורי הצדדים, על אף הוראת המחוקק שסייגה את הזכות האמורה לנכס שהוא "משק חקלאי או בית עסק המתנהלים על ידיהם במשותף או דירה המשמשת להם מגורים", וזאת משום שהיותה נכס המשמש להשקעה ומניב פירות מהשכרתו העולה לשיטתה, כדי ראייתו כ'עסק'.

זאת ועוד, מגמתו של המחוקק הישראלי הייתה, באופן ברור וגלוי, אכן לצמצם את זכות הקדימה ואת פגיעתה בזכות הקניין, שכן בעוד במשפט העות'מאני ששרר בארץ בעניין זה עד לחקיקת חוק המקרקעין נקבעה זכות קדימה לגבי כל נכס משותף, בחוק המקרקעין צומצמה זו והוגבלה מאוד. המעין בדברי ההסבר להצעת החוק – הצעת חוק המקרקעין, תשכ"ד – 1964,

מדינת ישראל

בתי הדין הרבניים

ימצא כי אף הוסבר והודגש כי המגמה היא צמצום דיני הקדימה שנהגו עד אז לאותו מינימום שנותר בהצעה (ובחוק), והמעין בדברי הכנסת – בפרוטוקול ישיבה שע"ג של הכנסת החמישית (י"ב בתמוז תשכ"ד – 22.6.64), שבה הועלתה הצעת החוק לקריאה ראשונה, ימצא בדברי שר המשפטים דאז, השר

זה ראו בתיאור מנגנון המכירה שעל פי ההצעה לבעל זכות הקדימה בסעיף 102 לחוק האמור: הצעה נשלחת בכתב ומקבל ההצעה, אם נכון הוא לה, משלם את התמורה או מפקידה בידי הרשם ושוב נראים הצדדים כמי שכרתו ביניהם הסכם מכר. המציע שוב אינו יכול לחזור בו.

תימוכין לכך יש למצוא גם בסעיף 1 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג – 1973, (להלן: חוק החוזים), הוראה ב"הצעה" חלק מן החוזה, מהגדרתה של "הצעה" בסעיף 2 לאותו חוק ומן האמור בסעיף 3 לו בדבר אי-היכולת של המציע לחזור בו מהצעתו לאחר שמי שהוצעה לו ההצעה הודיעה על הסכמתו לה (ולעיתים מוגבלת היכולת לחזור מן ההצעה אף טרם הודעת קיבול):

1. חוזה נכרת בדרך של הצעה וקיבול לפי הוראות פרק זה.

דעתי זו אומצה על ידי שופטי הרוב (מפי השופט לנדוי) בע"א 199/69, [2] [...]

היום כאמור, אין ספק כי הדרך הרגילה, שנקבעה על ידי המחוקק לפירוק שותפות בנכסי דלא נידי שאינם ניתנים לחלוקה, היא מכירה פומבית, וכי המחוקק רצה לפסוח על שלב הביניים של הצעת הנכס למכירה לשותפים.

על מטה זו של החוק אנו למדים גם מדברי ההסבר להצעת חוק המקרקעין, תשכ"ד – 1964 (הצעות חוק תשכ"ד, 209) ומדברי שר המשפטים דאז ד"ר יוסף בכנסת בהביאו את הצעת החוק לקריאה ראשונה [...]

אין ספק שהכלל הוא שהפירוק נעשה בדרך של מכירה פומבית, וכי הדרך האחרת (בין היתר: מכירה תחרותית בין השותפים), היא דרך יוצאת מן הכלל. וכי

מדינת ישראל

בתי הדין הרבניים

יש ליתן פרשנות מרחיבה להוראת סעיף 101 לחוק המקרקעין כדי ליישם מגמה זו.

30. פרשנות מרחיבה זו אפשרית לאור ההסמכה של בית המשפט למשפחה בסעיף 7 לחוק ההקמה – להורות על ביצוע פירוק תוך שקילת שיקולי יעילות וצדק [...]

מדינת ישראל

בתי הדין הרבניים

"חוק ההקמה" האמור הוא חוק בתי המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה – 1995, ואומנם הוראותיו אינן חלות על בית הדין הרבני, אך עמדתו העקרונית של המחוקק עולה מהן, וכשתוצאתה נכונה גם על פי דין תורה ודאי שגם בית הדין הרבני יפעל באותה דרך, שהרי דין תורה הוא הדין שעל פיו הוא דן ומשגילה המחוקק את דעתו כאמור, גם אם לא בהוראה המופנית לבית הדין הרבני עצמו, יש להשלים את הלקונה